江津府办发〔2019〕48号

重庆市江津区人民政府办公室

关于加快布局5G移动通信网络

基础设施建设的通知
各镇人民政府、各街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

为进一步贯彻落实《重庆市以大数据智能化为引领的创新驱动发展战略行动计划（2018－2020年）》《重庆市人民政府办公厅关于推动5G通信网建设发展的实施意见》（渝府办发〔2019〕4号）等文件精神，统筹推进信息通信基础设施建设，实现5G规模部署和率先商用，建成高速、移动、安全、泛在的新一代信息基础设施，实现互联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合，经区政府同意，现将相关事项通知如下。

一、认清形势，形成共识

5G移动通信网络具有大带宽、短时延、大容量的显著特点，是发展物联网、车联网、工业互联网、虚拟现实等新兴产业，助推智慧城市建设和“中国制造2025”战略深入实施的重要基础设施。根据工信部、中国IMT－2020（5G）推进组的工作部署，2018年全国5G将进行试验组网，2019年启动5G网络建设，2020年正式商用5G网络，今后几年将是推进5G网络建设和应用的关键期。

各有关单位要以2018年通信信号覆盖攻坚行动取得的重大成果和形成的良好氛围为契机，进一步抢抓机遇，科学布局，加快推进5G移动通信基础设施建设，为着力保障和改善民生，着力培育发展新动能，提供高水平、高质量的移动通信基础设施保障。

二、加强统筹，明确目标

按照“统一规划、集约建设、资源共享、规范管理”的原则，统筹公共资源协调发展，布局开展5G网络建设相关工作，提供网络设施支撑。根据工信部、国务院国资委《关于2018年推进电信基础设施共建共享的实施意见》（工信部联通新〔2018〕82号）精神，明确由铁塔公司及其分公司（铁塔南岸分公司）统筹建设电信基础设施。

2019年计划在江津城区分步规划建设54个室外一体化机房，分密集市区、一般市区两类布设（见附件2、附件3），进一步整合社会公共资源，提前开展5G网络一杆多用建设。从2020年起新增乡镇区域布设，2020年以后的建设任务由区发展改革委（区大数据发展局）牵头另行制定。

三、优化机制，促进共享

（一）进一步推进“四同步”（同步规划、同步设计、同步审批、同步验收）建设机制。

市政、水利、交通等大型公共设施的项目立项、规划建设，要充分考虑５G移动通信设施建设，确保通信基站、室内分布等配套移动通信设施与主体工程的“四同步”（同步规划、同步设计、同步施工、同步验收）。

新改扩建道路要将基站、管线等通信设施纳入道路配套设施同步考虑，由属地铁塔公司（办事处）提供基站建设方案。

住宅小区、商业区、地下综合管廊等建设项目应依据相关标准预留通信设备机房、天线位置以及建设项目用地红线内的通信管道、设备间和建筑内配线管网，城乡规划主管部门在审查审批建设项目规划方案时，要将通信基础设施建设有关规划设计和预留安装条件纳入重点审查内容（区发展改革委协同配合）。

铁塔公司要规范通信铁塔站址报建程序，独立占地型铁塔要及时办理相关审批手续，附建型铁塔要符合市容环卫标准和相关主管部门的有关规定。因市政拆迁、小城镇环境综合整治、旧村改造、重点工程建设需要搬迁基站的，属地政府应将基站搬迁纳入征收补偿范围，并协调落实新站址，确保移动通信网络平稳过渡和优质覆盖。

（二）大力推进杆塔等资源开放。

1．推进存量通信杆塔资源开放。区发展改革委（区大数据发展局）要按照职责做好区内5G移动通信网络基础设施建设的各项统筹、协调工作。铁塔公司要按照电信、移动、联通、广电四家运营企业整体需求，牵头做好5G基站建设的具体工作，制定现状基站适应性改造计划，加强技术改造和升级，提升共享水平。

2．推进社会杆塔资源开放。在确保功能、保障安全、美观统一的前提下，区城管局、区公安局、区交通局、区住房城乡建委、国网重庆江津区分公司、国网重庆江津分公司等单位要积极推动路灯杆、电线杆、交通信号杆、视频监控杆、路牌杆等社会杆塔资源开放共享，一杆多用，全面支持5G基站规模部署。（开放时间见附件1）

3．推进公共设施及附属资源开放。全区行政机关、事业单位、国有企业、旅游景点等应带头开放楼宇平台、弱电井、管道及相关资源支持5G基站建设，加大公共设施及附属设施开放力度，免费开放政府机关、企事业单位、公共机构等所属公共设施资源以及城市道路、绿化带、公共绿地、公园广场、公交站台、校园、港口、客运站场等场所和设施支持5G及通信网配套设施建设。新建市政工程、住宅小区以及建筑楼宇的业主单位要与区发展改革委（区大数据发展局）、铁塔公司紧密配合，提前谋划包括5G基站在内的通信网络设施建设，做到“四同步”（同步规划、同步设计、同步审批、同步验收）。（开放时间见附件1）

4．推进建筑外墙天面等资源开放。要充分利用住宅建筑、公共建筑、商业建筑等建筑的附属设施开展5G通信网建设，确保5G网络深度覆盖。（开放时间见附件1）

四、加强领导，强化保障

（一）强化组织领导。在区政府的统一领导下，区发展改革委（区大数据发展局）负责统筹协调推进全区5G建设和资源开放工作，各镇街及相关部门按各自职责，协调政府资源开放。各相关单位要在“主要公共杆塔等资源开放时间表”（附件1）规定的开放时间前完成开放，区政府督查室要对该项工作进行专项督查并进行通报。

（二）提升审批效率。区级各部门应深入推进“放管服”改革，进一步缩短5G通信网建设涉及的规划、建设、用地、环评、开挖等行政审批时，满足5G快速规模组网要求。

（三）保障建设通行权。全区建成区以及农村土地范围内住宅、公共建筑、公共设施的所有单位、管理单位或业主，应当对符合规划管理要求的5G通信网建设提供通行便利，并保障公平进入，禁止巧立名目收取进场费、协调费、分摊费等不合理费用。

（四）营造浓厚氛围。要加强舆论宣传，区发展改革委、区经济信息委、区生态环境局、区科技局等单位要积极利用报刊、广播、电视和网站等载体，加强5G移动通信基础设施建设宣传，推进科普知识进学校、进社区、进农村，引导群众关注和支持移动通信设施建设。区公安局、区城管局、区生态环境局等单位要加强对基站网络设施的保护，依法惩处阻碍建设、破坏设施等违法行为，确保设施安全畅通、正常运行。

（五）保障工作经费。区财政局保障专项经费，用于突发性事故保障、购买社会服务、车辆租赁、宣传等方面，以确保圆满完成一体化机房建设及其他通信基础设施协调任务。

附件：1．主要公共杆塔等资源开放时间表

2．一般市区一体化机房建设表

3．密集市区一体化机房建设表

重庆市江津区人民政府办公室

2019年4月26日
附件1

主要公共杆塔等资源开放时间表

	序号
	资源类型
	开放时间
	责任单位

	1
	通信杆塔
	2019年5月30日前
	铁塔南岸分公司、电信江津分公司、移动江津分公司、联通江津分公司、广电江津分公司

	2
	电力杆塔
	2019年5月30日前
	国网江津区分公司、国网江津分公司，区经济信息委

	3
	公安监控杆、城市道路监控杆塔
	2019年5月30日前
	区公安局

	4
	广播电视杆塔
	2019年5月30日前
	区文化旅游委，区新闻社

	5
	居住小区灯杆
	2019年5月30日前
	区住房城乡建委

	6
	建筑楼顶及外墙面
	2019年5月30日前
	区住房城乡建委，有关镇街

	7
	景区照明或广告杆塔
	2019年5月30日前
	区文化旅游委，有关镇街

	8
	高速公路和桥梁监控杆塔
	2019年5月30日前
	区交通局

	9
	路灯杆
	2019年5月30日前
	区城管局

	10
	公交站台或客运站场广告杆塔
	2019年9月30日前
	区交通局

	11
	长江站址或标示杆塔
	2019年9月30日前
	区交通局

	12
	轨道交通监控或广告牌
	2019年9月30日前
	区交通局

	13
	噪音等环境监控杆塔
	2019年9月30日前
	区生态环境局

	14
	水文监测站或标示杆塔
	2019年12月1日前
	区农业农村委

	15
	交通标识牌
	2020年3月30日前
	区公安局

	16
	林业防火和监控杆塔
	2020年3月30日前
	区农业农村委

	17
	人防建筑或标示杆塔
	2020年3月30日前
	区人民防空办

	18
	公园内杆塔
	2020年3月30日前
	区城管局

	19
	铁路监控或标示杆塔
	2020年3月30日前
	区交通局

附件2

一般市区一体化机房建设表

	序号
	机房名称
	机房类型
	建设类别

	1
	江津德感工业园－EL900H
	4×5机房
	一般市区

	2
	江津游泳馆－EL900H
	4×5机房
	一般市区

	3
	江津九禾化工－EL900H
	4×5机房
	一般市区

	4
	江津华茂纸业－EL900H
	4×5机房
	一般市区

	5
	江津中粮集团－EL900H
	4×5机房
	一般市区

	6
	江津潍柴厂－EL900H
	4×5机房
	一般市区

	7
	江津长风厂－EFH
	4×5机房
	一般市区

	8
	江津禾丰机械－EFH
	4×5机房
	一般市区

	9
	江津德感酒厂
	4×5机房
	一般市区

	10
	江津德感焱练大门
	4×5机房
	一般市区

	11
	江津德感金桥港湾
	4×5机房
	一般市区

	12
	江津德感园区北汽路1号
	4×5机房
	一般市区

	13
	江津珞璜庞家桥
	4×5机房
	一般市区

	14
	江津珞璜众沃车业
	4×5机房
	一般市区

	15
	江津珞璜转盘
	4×5机房
	一般市区

	16
	江津珞璜园区广场
	4×5机房
	一般市区

	17
	江津珞璜邓家沟
	4×5机房
	一般市区

	18
	江津珞璜马宗湾子
	4×5机房
	一般市区

	19
	江津珞璜梧桐港
	4×5机房
	一般市区

	20
	江津双福太平桥
	4×5机房
	一般市区

	21
	江津珞璜堤流坝
	4×5机房
	一般市区

	22
	江津珞璜化龙沟
	4×5机房
	一般市区

	23
	江津珞璜万虎工业
	4×5机房
	一般市区

	24
	江津珞璜园区管委会
	4×5机房
	一般市区

	25
	江津珞璜邓家沟还房
	4×5机房
	一般市区

	26
	江津双福农贸城
	4×5机房
	一般市区

	27
	江津交通大学路口
	4×5机房
	一般市区

	28
	江津双福大岭湖
	4×5机房
	一般市区

	29
	江津双福保固铝业
	4×5机房
	一般市区

	30
	江津交通职业学院
	4×5机房
	一般市区

	31
	江津圆润工业园
	4×5机房
	一般市区

	32
	江津双福还房
	4×5机房
	一般市区

	33
	江津双福广场
	4×5机房
	一般市区

	34
	江津龙煜铜管
	4×5机房
	一般市区

	35
	江津双福双岛湖
	4×5机房
	一般市区

附件3

密集市区一体化机房建设表

	序号
	机房名称
	机房类型
	建设类别

	1
	江津星韵满庭－EL900H
	4×5机房
	密集市区

	2
	江津正升小区－EFH
	4×5机房
	密集市区

	3
	江津公园王府－EFH
	4×5机房
	密集市区

	4
	江津体育馆－EFH
	4×5机房
	密集市区

	5
	江津沁园春路口灯杆－EFH
	4×5机房
	密集市区

	6
	江津鼎山长江大桥立交－EFH
	4×5机房
	密集市区

	7
	江津几江变电站－EFH
	4×5机房
	密集市区

	8
	江津新人民医院
	4×5机房
	密集市区

	9
	江津云鼎阳光
	4×5机房
	密集市区

	10
	江津滨江一－EL900H
	4×5机房
	密集市区

	11
	江津滨江路华能光彩城
	4×5机房
	密集市区

	12
	江津法院
	4×5机房
	密集市区

	13
	江津三通街
	4×5机房
	密集市区

	14
	江津滨江新城鲁能锦秀城
	4×5机房
	密集市区

	15
	江津祥瑞城
	4×5机房
	密集市区

	16
	江津祥瑞城别墅
	4×5机房
	密集市区

	17
	江津金科公园城
	4×5机房
	密集市区

	18
	江津滨江春城
	4×5机房
	密集市区

	19
	江津滨江新城公安局
	4×5机房
	密集市区

　重庆市江津区人民政府办公室               2019年4月26日印发

― 1 ―